
24  diário oficial Nº 33264       Segunda-feira, 05 de DEZEMBRO de 2016

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br 
Belém, 02 de Dezembro. 
Celso Augusto Nascimento Gomes 
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 126472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Considerando a instauração de Processo Administrativo atra-
vés da Portaria nº 933 de 25 de outubro de 2016 – DOE de 
07/11/2016, para apuração de possível RESPONSABILIDADE da 
empresa quanto ao descumprimento do que fora pactuado na 
Ata de Registro de Preço nº 004/2015-HOL, que tem como obje-
to o FORNECIMENTO DE MEATERIALDE EXPEDIENTE.
Fica notificada a Empresa AZ – SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ Nº. 
11.833.119/0001-61, a comparecer no local onde se situa a Co-
missão Apuradora no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães 
Barata, nº 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-281, no horá-
rio de 08h00 ás 14h00, para tomar conhecimento do Processo, 
bem como, querendo obter cópia dos autos e a apresentar defe-
sa escrita no prazo de 05 (cinco) dias úteis após esta notificação 
oficial, onde lhe serão garantidos o contraditório e a ampla defe-
sa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 28 de novembro de 2016.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 126562

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 769/2016 - CPAD/CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória, designa-
da pela PORTARIA Nº 725/2016 - GABP/FSCMP, de 27/10/2016, 
publicada no DOE nº. 33251, de 16/11/2016, expedida pela 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 
5.810/1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, Sra. PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NO-
NATO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57193112/1, 
para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretário 
da referida Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2016.
SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO
Presidente da CSIND nº 2016/171897

Protocolo: 126859

.

.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo 125189, publicada no DOE nº 
33.261 de 30/11/2016, referente à Dispensa 038/2016:
ONDE SE LÊ:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE:
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 038
Número da Dispensa: 038/2016
Data: 28/11/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126575

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 080/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 203/2016/
GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 33.105 de 
11/04/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão na forma Eletrônica nº 080/2016/FSCMP,  visando a  
aquisição de medicamentos diversos, para atender as necessi-
dades da FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 19/12/2016, 

às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgover-
namentais.gov.br UASG: 925448. Funcional Programática: 
10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGE-
LA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na In-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 02 de dezembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 126745
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
081/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Ele-
trônica nº 081/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS” 
visando a COMPRA DE FIOS DE SUTURA PARA FSCMP, conforme 
as especificações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 19/12/2016, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos de Des-
pesas: 339030, Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 02 de dezembro de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 126599

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 62/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, cujo 
objeto é a COMPRA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
PARA A AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DA FSCMP, sendo ven-
cedora do item 01 a empresa MAPPE BRASIL LTDA – ME, 
vencedora do item 02 a empresa MOURACOM COMERCIO 
DE ARTIGOS DE INFORMATICA EIRELI – ME, vencedora do 
item 04 a empresa COMPEX TECNOLOGIA LTDA, vencedora 
do item 05 do anexo I do edital a empresa SERVICE ENERGIA 
LTDA – ME e deserto o item 03 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 30 de novembro de 2016.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126413

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 678/2016 – GEAPEPRESI/HEMOPA, de 30 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto N° 1.627, de 18 de Outubro de 2016.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão para Elaboração do Edital do Processo Seletivo 
Simplificado da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará.
MEMBROS:
Carlos Victor Cunha Ramos
Carmen Elisabete Sobral Cordero
Jeanne do Socorro Vidal Bico
Kelser Cesário Tavernard Leitão
Roberta Bentes de Melo

Thais Campos Iketani
Waldinês Maia Flexa
Walter Nazareth Aguiar da Silva
II - Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se
Dra. ANA SUELY LEITE SARAIVA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 126866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
066/2012, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
66/2012 - PROC. Nº 2016/279817.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 061.198.164/0001-60, com sede na Avenida Rio Branco, nº 
1489, Campos Elíseos, CEP nº 01205-905, São Paulo-SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 066/2012 - Pregão Eletrônico nº. 066/2012, 
nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
01/12/2016 até 30/11/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 01/12/2016 até 
30/11/2017.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato cor-
rerão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 90101
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
38.026,23 (trinta e oito mil vinte seis reais e vinte e três 
centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIO ALEX COLOMBO - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 126657
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
080/2015, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
012/2015 - PROC. Nº 2016/279830.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: L. P. DAVILA FILHO, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 83.928.226/0001-84, com 
endereço na Rua Gaspar Viana, nº 1361, Reduto, CEP nº 66053-
090, Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo do contrato em questão por mais 12 (doze) me-
ses, ou seja, de 26/11/2016 a 25/11/2017, nos termos do que 
preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, para utilização do saldo de 
22.500 serigrafias com vistas a manutenção do atendimento as 
demandas apresentadas pela Fundação Hemopa e Hemorrede.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 26/11/2016 a 
25/11/2017.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato cor-
rerão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais), que 
corresponde a um saldo de 22.500 (vinte e duas mil e quinhen-
tas) serigrafias.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de novembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LOURENÇO PIRES D’AVILA FILHO - L. P. DAVILA FILHO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 126648


